sentitur; ex ira quoque tristitia oritur, quia turbata mens, quo inordinate se concutit, eo addicendo confundit, et cum dulcedinem tranquillitatis amiserit, nihil hanc nisi ex perturbatione subsequens mœror pascit; tristitia quoque ab avaritia derivatur, quia dum confessum cor bonum lætitiae intus amiserit, unde consolari debeat, foras querit, et tanto magis exteriora bona adipisci desiderat, quanto non habet ad quid intrinsecus recurrat. Posthæc vero, duo carnalia vitia, id est, ventris ingluvies et luxuria supersunt: sed cunctis liquet quod de ventris ingluvie luxuria nascitur, dum in ipsa distributione membrorum ventri genitalia subnixa videantur, unde dum unum inordinate reficitur, aliud procul dubio ad contumelias excitatur. Bene autem duces exhortari dicti sunt, exercitus ululare, quia prima vitia deceptæ menti quasi sub quadam ratione se inserunt, sed innumera quæ sequuntur, dum hanc ad omnem insaniam pertrahunt, quasi bestiali clamore confundunt. Sed quia huc usque de octo principaliibus vitiis pauca carpendo depropensiatus, deinceps necessarium valde reor ut ex multis sanctorum patrum opusculis latius secundum quid Dominus dare dignabitur, primum origines et naturas eorumdem, tamen minutus, tam obscuras investigemus. Deinde causas et vexationes eorum, ac de numeris idoneas curationes eorum ac remedia, ut ceperimus carpendo indagemus

CAP. III. — *De natura et origine superbie.*

(Cass.) Quemadmodum vero hujus morbi virus perniciosissimum devitemus instrui poterimus, si ruina ipsius causas atque originem persequamur. Nunquam enim curari languor, nec reuedia poterunt malis valetudinibus exhiberi, nisi prius inquisitione sagaci origines earum investigentur et cause. Archangelus namque ille qui pro animitate splendoris ac decoris sui lucifer uncupatus est, nullo alio quam superbie vitio dejectus est de illa beata angelorum statione, et ad inferna collapsus. Hic namque indutus divina claritate, et inter ceteras supernas virtutes conditoris largitate præfulgens, splendorem sapientiae et virtutum pulchritudinem, qua ornabatur gratia creatoris, naturæ sue potentia, non munificentia illius beneficio, se creditit obtinere, et ob hoc elatus tanquam qui ad perseverantium puritatis hujus divino non egeret auxilio Deo se similem judicavit, haec enim sola cogitatio facta ruina est. Ob quam desertus a Deo beatitudinem qua Dei munere fruebatur amisit. Haec est primæ ruina causa et origo principalis morbi, omnium etenim vitorum somites de superbia pullularunt testante sacra Scriptura: « Initium omnis peccati superbia (Eccles. x, 15). » Non alicuius, sed omnis peccatum non solum peccatum est ipsa, ut Prosper ait, sed etiam nullum peccatum fieri potest aut potuit vel poterit sine ipsa. Haec enim est natura et origo superbie per quam inventor superbie de coelestibus corruit, et postmodum prius homines cor-

A rupt et omne genus humanum de immortalitate ad mortalitatem adduxit, de quo dicit Apostolus: « Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit. »

CAP. IV. — *Quod superbie duo sint genera.*

(Cass.) Duo sunt genera superbie; unum, quæ spiritales summosque pulsat, aliud quod incipientes carnalesque complectitur: et licet utrumque superbie genus tam in Deum quam in homines noxia inflet elatio, tamen illud primum specialiter referat ad Deum; secundum ad homines proprie pertinet, quia enim, ut dictum est, duo sunt superbie genera: una videlicet superbia dicatur spiritalis, eo quod spiritales sanctosque homines pulsat; altera carnales, quæ carnales impugnat. Sed primum de spiritali superbia dicendum est: illos enim solummodo pulsare solet spiritalis superbia, qui devictis superioribus vitiis jani propemodum sunt in virtutum culmine collocati, quos quia lapsu carnali subtilissimus hostis superare non quivit, spiritali ruina dejicere ac supplantare conatur, per hanc illos universis veterum stipendiiorum meritis multo labore quæsis spoliare contendens. Carnalis autem superbia carnales inobedientes facit et asperos, mites atque affabiles esse non patitur. Vitam eis facit longævam, et ne confessionem de peccatis faciant confusionem incutit, ac pudorem, pro suis negligentiis objurgati rebellant et murmurant; et quid amplius? cum miserabilem possederit mentem, ad veram Christi beatitudinem descendere non permittit, de cuius miserrimo lapsu plura dicere curabimus cum de ejus indicis tractare cooperimus.

CAP. V. — *Quod tantum sit malum superbie ut ipsum Deum adversarium habere mereatur.*

(Cass.) Tantum malum est superbia, ut non angelum, non alias virtutes sibi contrarias, sed ipsum Dominum adversarium habere mereatur, testante Scriptura, « Deus superbis adversatur»; et iterum: « Immundus est apud Deum omnis qui exaltat cor suum; » notandum siquidem est, quod nequam dixerit super his qui ceteris sunt vitiis involuti, quod habeant sibi Dominum resistentem, sed sibi superbis.

CAP. VI. — *Qualiter superbia superbos vexat.*

(Cass.) Illis enim quos vexat superbia non opportunitas est sermo, sed risus levis ac fatuus, effrenata atque indisciplinata cordis elatio, discipulos contra sanctos Ecclesiarum Dei rectores incautos reddit et elatos, sequaces suos in prosperitate facit elatos, in adversitate desperantes et tristes, in oratione tardos, in vigiliis pigros, in eleemosynarum largitate tenaces, in jejuniis avidos, in obedientia desides, in hospitalitate inhumanos, et quid amplius? in omnibus bonis in honestos et immisericordes reddit.

CAP. VII. — *Quibus indicis possit superbia cognosci.*

(Cass.) His igitur indicis superbia declaratur,

inest primitus in loquela vis clamoris, in taciturnitate, amaritudo, excelsus et effusus in laetitia risus irrationabilis, in serietate tristitia, in responsione rancor, facilitas in sermone, verba passim sine ulla cordis gravitate erumpentia, expers patientia est, charitas aliena, audax ad contumelias irrogandas, ad tolerandas pusillanimis, ad obediendum difficilis, ad recipiendam exhortationem implacabilis, ad resecandas voluntates suas infirma, ad succumbendum alienis dirissima, semperque suas definitiones statuere contendens, ipsa vero nequaquam cedere, locumque dare alteri acquiescens; et ita sit ut etiam capax consilii salubris effecta, in omnibus suo potius credit quam seniorum judicio, unde et Prosper ait: *Hi quos superbiae mentis tabes virulente corrumperit seniorum suorum non obtemperant imperatis, sed judicant, de suis negligentias objurgati, aut rebellant, aut murmurant, de loco superiori decerant, praeferriri se melioribus affectant, suas sententias procaciter jactant, non servant in obsequio reverentiam, hæc sunt superbiae tumoris indicia, quibus Deus offenditur et his malis diabolus pastus exultat.*

CAP. VIII. — *Quod nullum vitium tam declinat a mandatis Dei quam superbia et ipsa magis iram Domini provocat.*

(*Hilar.*) In expositione cujusdam psalmi excellentissimus valde doctor Hilarius Pictaviensis episcopus cum dolore proclamat dicens: *o infelix superbia, quæ designatur sub præceptis cœlestibus vivere, quæ mandata divina animi infidelis tumore fastidit. Plurima sunt humanorum vitorum crimina, et diversæ atque innumerabiles peccatorum operationes, sed nulla magis provocandæ in nos Dei ire quam superbia causa est. Per superbiam enim plures humana contemnunt, et Deo obsequi spernunt, sed licet sint præclaræ cætera fidei opera, et in omni divinorum præceptorum custodia devotio immoretur, tamen subrepente superbia, memoria eorum, quæ recte operamur, abolebitur, per hanc Phariseus ille evangælicus dicendo: « Non sum peccator sicut hic publicanus (*Luc. xviii, 11*), ex ingentibus operibus cecidit in crimen. Apostolus enim Paulus angelum Satanæ qui se colaphizaret accepit (*I Cor. xii, 7*): ne magnitudine revelationum extolleretur. (*Cass.*)* Est enim superbia gravissimum vitium, per quam humana despiciimus et divina negligimus, ipsa pariter omnes exaurit virtutes, ipsa hominem justitiam et sanctitatem exspoliat, ipsa est interfictrix cunctarum virtutum, ipsa est sævissima et superioribus cunctis immanior bestia, sine qua nullum fuit aut est aut esse poterit peccatum: « Initium, inquit, omnis peccati superbia (*Ecli. x, 15*). [Prosp.] Nil est enim aliud omne peccatum nisi Dei contemptus, quo ejus præcepta calcantur. Denique ipse diabolus inventor superbiae per ipsam de cœlestibus corruit, quem Deus fecerat sine ullo peccato, et hæc est omnium malorum causa, per hanc versus serpens diabolus primum parentem interemit, per hanc mortem in-